A Divisão de Assistência tio Plenário

&n-3Q / 0^ / /i ,

Feíix de Sousa^MjthS^brinJio ^""^
Secretário Legislativo

ESTADO DA PARAÍBA

Mensagem n° 016 João Pessoa, 30 de março

Senhor Presidente,
A' AI^Iaa

de 2011

Apresento, para a elevada deliberação dos membros da
augusta Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, nos termos
constitucionais, a anexa Medida Provisória que institui o Sistema de
Transporte Integrado - Paraíba Integrada, nos serviços de transporte
coletivo intermunicipal de passageiros no Estado da Paraíba e dá outras
providências.

Por oportuno, é importante destacar que o referenciado
Sistema de Transporte Integrado é aplicável aos serviços em linhas de
transporte coletivo intermunicipal de passageiros convencionais,
permitindo ao cidadão utilizar mais de um transporte coletivo dentro de
um prazo temporal, sem que lhe seja necessário pagamento de outra
passagem, no seu valor integral.

O Paraíba Integrada permitirá que, habilitando o bilhete
de sua primeira passagem, o passageiro obtenha o desconto de 50%
(cinqüenta por cento) no valor do próximo trecho, de qualquer empresa
concessionária ou permissionária, desde que habilitado, dentro do Estado
da Paraíba, excluindo-se do benefício o trecho que corresponda ao
retorno.

O DER-PB é o responsável pelo cumprimento do Sistema,
pela edição das normas complementares e pela aplicação de penalidades
a concessionárias, permissionárias e autorizatárias, após apuração da
falta em processo administrativo.

A Sua Excelência o Senhor

RICARDO LUÍS BARBOSA DE LIMA
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa - PB